
Determinazione dirigenziale Sett. LL.PP. n. 35 del 25.02.2009. 
Oggetto : Analisi e studio valutativo dell’impatto socio-economico ed economico-
ambientale della costruzione della caserma della Capitaneria di Porto di Molfetta. 
Liquidazione onorari. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 
Premesso che: 
▫ con determinazione dirigenziale n. 263 del 03.11.2008 veniva affidato all’Arch. 

Giambattista del Rosso l’incarico per l’analisi e studio valutativo dell’impatto 
paesaggistico e al Prof. Francesco Losurdo, ordinario di economia applicata presso 
l’Università di Bari, l’incarico per l’analisi e studio valutativo dell’impatto socio-
economico ed economico-ambientale della costruzione della caserma della Capitaneria 
di Porto di Molfetta; 

▫ con deliberazione della Giunta Comunale n.202 del 28.11.2008 l’Amministrazione 
condivideva e prendeva atto dell’analisi e studio valutativo dell’impatto paesaggistico, 
socio-economico, economico-ambientale e relazione paesaggistica della costruenda 
Caserma della Capitaneria di Porto, trasmessi dai tecnici incaricati; 

 
Ciò premesso , 

 
▫ Visto che con nota del 28.01.2009 prot.n. 5456 l’Arch. Giambattista del Rosso e con 

nota del 12.02.2009 prot.n. 9090 il Prof. Francesco Losurdo hanno trasmesso le fatture 
relative all’incarico ricevuto con determinazione dirigenziale n. 263/2008 per l’importo 
complessivo di €.6.229,20, al lordo delle ritenute di legge,così come di seguito 
riportato: 

 
- Fatt. 01 del 28.01.2009 – Arch. Giambattista del Rosso : 
 - Onorario    €.   2.500,00 
 - 2% L.D. n.103 del 02.03.96  “          50,00 
   Sommano  €.   2.550,00 
 - IVA 20%    €.      510,00 
   Totale al lordo  €.   3.060,00  €. 3.060,00 
- Fatt. 1  del 12.02.2009 – Prof. Francesco Losurdo : 
 - Onorario    €.   2.500,00 
 - Rivalsa L.335/95 (5,66%)   “        141,50 
   Sommano  €.   2.641,00 
 - IVA 20%    €.      528,30 
   Totale al lordo  €.   3.169,20  €. 3.169,20 
     Totale complessivo  €. 6.229,20 
 
-     Ritenuto necessario provvedere alla relativa liquidazione; 
 
- Visto il T.U.E.L.  n. 267 del 18.08.2000; 
 
-    Visto il D.L.vo n.163/06 e ss.mm. e ii. 
 
-   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 
e 192 del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
 
Per quanto in premessa : 



 
1) –    Approvare la liquidazione degli onorari professionali ammontanti a complessivi  
€. 6.229,20 comprensivo di  contributo (2%) ed IVA (20%) al lordo delle ritenute di legge. 
               
2)  - Liquidare, come liquida, in favore dell’Arch. Giambattista del Rosso l'importo di €. 
3.060,00 e del Prof. Francesco Losurdo l’importo di €. 3.169,20, al lordo delle ritenute di 
legge, con bonifico bancario secondo le coordinate indicate in fattura. 
 
3) - Dare atto che la spesa di €. 6.229,20 è prevista e grava al cap. 54956 "Prosecuzione 
diga foranea" del Bilancio 2003 impegno 2799/13. 
 
4) - Trasmettere il presente provvedimento al Settore LL.PP., al Responsabile del 
Procedimento e al Settore Economico Finanziario. 
 
5) – Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
6) - La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente 
del Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 
 
7) - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
 
 


